Clarissimus, splendidissimus imperator coeli filius, quanta oris dignitate, majestate quanta! Non consilio praeceps, sed mature et considerate agit; non prae-propere, nec tamen lente se gerit. Regio Siu aliis ex aliis jactatur motibus, contremiscit et trepidat; fulgura et tonitrua inter hanc versari diceres, tanto terrore et tremore corripiuntur regionis Siu incolae.

Imperator virtutis bellicae dans specimen suae tonare et furere videtur. Milites torvo aspectu quasi tigrides irruunt; juxta fluvium Houai dictum ordinantur acies, nec mora, vis magna curruum capitur, regiouiibus Houai et Pou commineatus intercluditur, quas regiones imperatoris exercitus occupat.

Imperatoris milites quanto sunt numero! hos volare diceres; quasi si alas gererent, similes sunt fluvii Kiang, similes fluvii Han, montis radices imitantur illi, aquam torrentem repraesentant; (talis exercitus) in unum corpus coalescit, neque abrumpitur, ordo ubique viget, rem belli evulgari non sinit, invictus est et victoriam de regno Siu insignem retulit.

Imperatoris virtus sincera et sine falso; atque ita, quod regionis Siu populi venere, quod homines illi, communi consilio sese imperatoris imperio subdidere; hoc totum imperatoris virtuti adscribi par est. Jam cum ubique pacata sint omnia, cum regionis Siu homines imperatori obsequium suum testificaturi venerint, neque imperatoris imperium detrectent, scilicet abeundum est; inquit (imperator), redetendum est.

Ode 10.

In coelum augustum suspicimus, frustra autem, jam enim nobis beneficare negat. Diu est ex quo in miseriis jacemus afficti; ingens est calamitas qua coelum nos plectit; nutat labatque imperium. Omnes sive litterati sive plebeii homines morbo et aerumnis conficimur. Qui segetes nostras absument (Eunuchi) vermes illi nos in has miserias vocaverunt, neque unquam nos patiuntur esse tranquillos. Legum laquei semper parati, numquam non panduntur retia illa; neque ullum superest mali remedium.

Agros alienos tu invadis; qui alieno servitio addicti sunt, eos tui juris esse jubes; innocentes in crimen vocas et conjicis in vincula; facinorosos autem dimittis inultos.

Vir peritus moenia construxit et opere complevit; sed (male) perita mulier moenia evertit. (Pao-see concubina) Illa venusta et perita mulier avis Hiao, avis Tchi dici potest. Lingulaca et garrula mulier ad perniciem viam sternit, sunt illae scalae quibus ad exitium devenitur. Rerum pessimus status minime debet coelo adscribi; eum rerum statum in nos invexit mulier. Nullus documentis, nullus salutaribus monitis locus relinquitur, quamdiu erit mulier, quamdiu erunt Eunuchi.

Eius farinae homines vafri et versipelles artibus suis
alios ad angustias adjungunt, bonorum perniciem moliun-
ter, semper mendaces sine modo deblaterant, et nequiti-
tis eorum non est finis; si tamen eos audias, nihil
peccant loquendo; in eo quid mali, inquiunt. Sapiens
scit quidem institorem merces suas triplo majori pre-
tio vendere, sed sapiens lucra non ligurit: cum mulieris
partes non sint publicis negotiis vacare, nunc tamen
mulier bombyces alendi, telam texendi proprium offi-
cium deseruit.

Quid est, quod coelum in nos animadvertis acriter,
quod spiritus in nos beneficia et opes non conferat? Scilicet ille (imperator) de pestibus imperii, barbaris
gentibus Ti dictis nihil curat. Me (aequi bonique
consulentem) semovet et fastidit, calamitatibus nostris
nihil movetur, majestatis regiae est immemor, pereunt
homines, atque ita ruit imperium.

A coelo plectimur et calamitates tanquam totidem
retia, unde non est effugium, nos undique circumstant.
Omnes pereunt et in luctu tabescunt. Malorum laqueis,
quibus a coelo premimur, constricti tenemur, instatque
communis omnium exitus. Pereunt homines; et nos
miseri lugemus.

Aqua scaturientes magno impetu, qua patet aditus,
erumpunt et in altum gurgitem fluunt. Animus meus
in malorum voragine fluctuans moerore configitur, et
quasi difflit. Non recens est luctus noster, non hodie
incepit neque hodie finietur; a me incepit, - mecum
finietur. Augustum coelum, inscrutabile coelum, nos
labantes equidem confirmare potest. Sed tu (imperator)
noli majoribus tuis esse dedecori, sic nepotes tuos ser-
vabis incolumes.

Ode III.

Coelum, quod misereri amat, jam maximo est terrori. Coelum quot quantasque calamitates infert; nos miseros affigit, fame et inedia premit; populi palantes et dispersi, intus et foris vastae sunt solitudines et deserti campi.

Coelum poenarum, quas a nobis repetit, laqueis nos irretitos tenet. Homines perditissimi, insecta illa animalia sunt imperii labes intestina, illi miscent omnia, inhumani perdunt omnia. Perversi illi homines jura omnia violent, penes quos tamen regimen imperii et auctoritas est.

Id genus homines incuriosi, superbi, maledici, obtructatores, quorum flagitia non rescivit (imperator). Qui sumus seduli et prudentes, cauti et diligentes, nobis quietos esse minime licet, imo munere nostro et dignitatis gradu deturbamur.

Quemadmodum siccitatis tempore arescentes herbae crescere non valent; et sicut plantae aquatiles arboribus adrepentes exsuccae fiunt et aridae; sic perturbatur status imperii, imperiumque ut corpus exanime jacet.

Divites eramus, et alii ab iis qui hodie sumus. Res nunquam fuere deteriore statu. O si antiquus ille et felix rerum status pessimi hujus rerum status vicem obire posset! Irrita sunt vota mea, sic dolore conficio.

Aruit stagnum, aquis aliunde arcessitis eo non confluentibus. Fons aruit, ex visceribus terrae deficiente aqua; quae patimur augentur in dies. Cum tanta sit calamitas, quomodo in luctus publici partem minus venirem?

Prisci imperatores qui eculo iubente imperium obtinuerunt, imperii adjutorem Chao-kong principem habuerunt, cuius virtute imperii limites ulterius in dies proferebantur: nunc autem, proh dolor! angustius in dies imperium aliam ex alia jacturam accipit, quamquam etiamnum habemus a virtute majorum minime degeneres viros qui malis mederi possent.

et deinceps omnes in primis imperio tunc perirent. Atque illi chiamati sunt quod omni anno illa est regna regnorum loca sunt, et illi tunc dicitur Iung-chia, et in eis sunt nuntiatae illae loca quae auctoritate regis regnorum sunt. Quod enim deinde in primis imperio invenimus, in eis non potest esse nisi regnorum loca.

Quod deinceps in primis imperio invenimus id est regnum quod in primis imperio regnum tunc nunc regnorum loca sunt, et illi tunc dicitur Iung-chia, et in eis sunt nuntiatae illae loca quae auctoritate regis regnorum sunt. Quod enim deinde in primis imperio invenimus, in eis non potest esse nisi regnorum loca.

Scilicet Iung-chia sicut etiam in primis imperio invenimus, et illi regnorum loca sunt, et illi tunc dicitur Iung-chia, et in eis sunt nuntiatae illae loca quae auctoritate regis regnorum loca sunt. Quod enim deinde in primis imperio invenimus, in eis non potest esse nisi regnorum loca.

Et si utrumque scilicet Iung-chia et regnorum loca sunt in primis imperio invenimus, et illi regnorum loca sunt, et illi tunc dicitur Iung-chia, et in eis sunt nuntiatae illae loca quae auctoritate regis regnorum loca sunt. Quod enim deinde in primis imperio invenimus, in eis non potest esse nisi regnorum loca.

LIBRI CLASSICI CARMINUM.

PARS IV.

DICTA SONG,

SIVE

PARENTALES CANTUS.

CAPUT I.

MOTUM TCHEOU-SONG

SIVE

IMPERATORUM TCHEOU PARENTALES CANTUS.

ARTICULUS I.

O d e 1.

O quam recondita, quam munda sunt hæc penetralia avorum nostrorum memoriae sacra! qui hic adsumit fungendis caerimoniiis adjutores quantum diligentiam, quantum inter se animorum consensum præ se ferunt! quam multi, quam frequentes convenere sapientes! id agunt ut principis Ouen-ouang virtutes eximias in se repraesentent. In coelum ubi est (Ouen-ouang) fixum habent animum, dum in hac parentalium aula discurrunt. (Principis Ouen-ouang virtutes) Nunquid obscurae sunt? quis ipsius comitatem nescit? Nemini unquam fastidium peperit, sed omnium sibi devinxit animos.

Ode 2.

Coeli voluntas quam abdita et recondita, quam perpetua et constans! Ah! quis dicat hujus signa obscurari? Ouen-ouang principis virtus quam spectata, hanc vitii nulla labes infecit.

Ah! si mihi faveret, ejus favor ad me pertineret, et (avum) meum Ouen-ouang secutus ego ejus virtutes et doctrinam reviviscere et florere curarem! atque ita longa esset nepotum series!

Ode 3.

Principis Ouen-ouang doctrina et regendi imperii forma pura illa et sincera, sibi ubique constans et clara; sic huic parentaturi venimus et has caerimonias aggressi in hoc officio peragendo diligentiam omnem adhibuimus. Illa haec est familiae Tcheou regiae laus praecclara.

Ode 4.

O vos splendidi viri, clarissimi Reguli, vestrae virtuti tot bona quibus fruor accepta refero; felicitas mea vestro beneficio perpetua erit et constans; et ad nepotes meos, quos incolumes praestabitis, pertinebit.

Modestiae leges retinet, et ditionis vestrae divitiis inhiaate parcite, sic imperatori eritis in pretio et imperator meritorum vestrorum usque memor nepotes vostros in patrum haereditatem venire curabit.

Viro illo (Ouen-ouang) nihil praestantius, ille ubique sit pro magistro. Virtute (illius) nihil splendidius, ad hanc normam Reguli omnes et dynastae mores suos informari current. Qui antecesserunt imperatorum o nuncquam delebitur memoria!

Ode 5.

Mons ille excelsus a coelo factus est; ibique olim jura dabat princeps Tai-ouang, qui cum omnia rite

composuisset, princeps Ouen-ouang magnam pacem consecutus est. Praeruptus est mons ille Ki dictus ubi tamen via patuit plana et facilis. Haec nepotum eadem cura fuit, idem studium.

Ode 6.

Rata et stata erant augusti coeli consilia, eaque ad utrumque principem pertinebant. Tching-ouang imperator de studio suo et vigilantia nihil remittere ausus nullum socordiae locum relinquebat, usque attentus a mane ad vesperam id agebat, ut coeli gratiam inscrutabilem et reconditam, quam majores sui genti suae pepererant, retineret. O quam diligens erat et studiosus aviti splendoris! eo collimabant omnia ejus animi studia; sic summa pace ille imperii potitus est.

Ode 7.

Quod profero, quod offero sunt oves, sunt boves.
Quantum spero, coelum hic nobis dextrum adest.

Quam a Ouen-ouang traditam accepimus regimini formam et doctrinam hanc sequimur; ad hanc regulam nos nostraque dirigimus, inde pax magis in dies ubique regnat; hujus nostrae felicitatis auctor Ouen-ouang nobis dexter adest.

A manে ad vesperam coeli majestatem vereor, sic mihi invigilo sedulus.

Ode 8.

Jam tempus est cum (imperator) varia imperii regna peragret. Coelum augustum nonne hunc ut filium suum tuetur et custodit?

Vere huic favens hunc in Tcheou imperium succedere voluit; quanta est ipsius majestas! cuius ad levissimum motum terror animis incutitur. In spiritus

omnes pius est, adsunt in fluiis et altis montibus Yodictis et ibi convenere. Imperator verus est dominus.

Tcheou gentis inclytæ splendor ingens. Qui in solio sedet hujus vigent leges. Jam lanceas et scuta collegit, arcus et sagittas recondidit. Jam, inquit, eo spectant animi totius mei studia, ut virtutem colam. Hanc suam voluntatem notam vult esse omnibus in imperio Sinensi; sic imperium imperator rite conservat et tuetur.

Ode 9.

Sibi usque attentus, sibique ipse invigilans Ououang imperator, cuius praeclaris meritis nihil aequi-parari potest. Tching-ouang et Kang-ouang nonne etiam fuerunt magno splendore imperatores quos summus rerum dominus et dominator ad solium evexit, et reges esse voluit.

A tempore imperatorum Tching et Kang-ouang ab ortu, ad occasum, a borea ad austrum quidquid est regionis, id totum Sinensi parebat imperio. O quam illustre utriusque imperatoris nomen!

Campanarum et tympanorum magnus fit concentus, magnus concentus fistularum et instrumentorum King dictorum; et bona multa nobis coelitus obveniunt.

Alia ex aliis bona nobis coelitus obvenere, et nihilo segniores nobis ipsi praecavemus, diligentiamque adhibemus. Vino incalescimus, ad satietatem comedimus, nec bona cessant in nos confluere.

Ode 10.

Quae pacis sunt laudibus omnibus ornatus Heoutsi potest coeli secundarius haberis. Quibus vescimur fruges ipsius summa virtute et industria partas habemus.

Quod ille nobis reliquit triticum et hordeum, illud nobis aequaliter distribui, et inde nos ali jubet rerum dominus et dominator, idque sine regionum discriminé; id agitur auctem, ut ubique in imperio officia vigeant et rectae rationis leges.

CAPUT I. — ARTICULUS II.

O d e 1.

Agite dum magnates, in imperio praefecti, munera vestri diligentes estote; imperator merita vestra non sine praemio abire patitur; sic quae sunt officii vestri venite investigaturi, consultaturi venite.

Agite dum vos praefecti qui agrum quem imperator arat Pao-kie dictum curatis, jam exente vere quid expectatis? Culta novalia quomodo habent? Hordei et tritici segetes quam optimo sunt statu: Flavescentes illas prope est ut colligamus. Summus rerum dominus et dominator sapientiae suae collustrans omnia messem uberrimam parat. Agricolis nostris edicite ut aratrum et sarculum adorment. Non ita multo post falce messem metent.

O d e 2.

O quam dilucide Tching-ouang imperator vos docuit. Rei agrariae praefectos constituit, omnis generis sementem in terram mitti voluit, vos jussit suum privatum agrum quemque diligenter colere, in quolibet agro qui triginta stadiis definitur strenuam operam insumi voluit, et in morem perduxit ut decem millia agricolarum qui agris vestris dant operam, bini et bini ararent.

O d e 3.

Aves Lou-see turmatim volant et in lacu ad occidentem subsidunt. Qui advenerunt hospites nostri,

illorum oris habitus cum illis avibus bene confertur (et illarum nitorem imitatur).

Cum ibi versantur, hominum odia in se non concitant. Cum hic adsunt, aliis fastidium non pariunt; diu noctuque eo incumbunt animum, ut nomen suum immortalitati commendent.

Ode 4.

Opimas hoc anno messes, vim magnam milii et orizae collegimus, alta sunt horrea nostra, et modiorum frumenti decem millibus, centum millibus, mille millibus impleta sunt. Inde vinum concinnabimus, inde vina fundemus, quae in avorum et aviarum parentalibus apponemus. His quibuslibet caerimonii nihil deerimus, omnia peragemus, et omnia bona nobis coelitus devenient.

Ode 5.

Caeci (i. e. musici) adsunt, caeci adsunt in imperatoris Tcheou nostri aedibus regiis.

Collocatur abacus Ye-kiú dictus, dentatus, plumis fixis ornatus. Tympana sive parva, sive magna suspenduntur; instrumenta musica Tao, King, Tchou, Yu parata omnia, et musicus fit concentus. Multis calamis compactae cicutae et fistulae proladentes concinunt.

Musicis sonis aedes resonant. Magnus sonorum concentus quam modulate aures audientium pulsat! Avos nostros juvat hunc concentum audire. Qui venefunt hospites nostri ad finem usque adsunt, et omnia considerant.

Ode 6.

Ah quanta vis piscium in aqua hic latitat ope herbarum quae sunt ipsorum latibula. Acipenseris, pisces

cypri, pisces Tiao, pisces Tchang, pisces Yen
dicti sunt illi pisces, qui hic reperiuntur et ad obla-
tiones adhibentur, et nos ingentibus bonis augemus.

Ode 7.

Advenerunt amantissimi principes, paci et animo-
rum concordiae studentes, officiorum observantissimi,
venerunt imperatori fideles Reguli: imperator autem
quanta oris dignitate conspicuus, quanta majestate!

Magnas pecudes offerunt illi et me parentantem ad-
juvant, omnia ex ordine disponunt. Praestantissimus
fuit scilicet, admirabilis pater meus; et mihi obsequioso
filio dedit summa pace frui.

Quae sunt hominis laudes, ingenium cum pruden-
tia; quae sunt regis laudes, clementiam cum majestate
conjunxit; neque id satis habuit; cum augusto coelo
pacem etiam sibi conciliare studuit, sic nepotibus suis
et eorum splendori consuluit.

Hic mihi auctor fuit et causa ejus, quae me manet
immortalitatis, et ingentium quae percepi bonorum.
Admirabilem patrem meum, nec non amantissimam ma-
trem honore debito prosequor.

Ode 8.

Qui imperatorem convenerunt Reguli id agunt, ut
leges servent et caeteris exemplo praeeant. Micant
imperatoria vexilla dracone insignita et flante aura ven-
tilantur. Curruum ligni anterioris et vexilli partis su-
perioris strepitum juvat audire; nec non strepitum
quem cent equorum capistra et fraeni; apparatus ille
adeo splendidus intuentibus placet.

In avorum memoriae dicatas aedes, ad locum Tchao-kab dictum deducuntur. Avis praestantur obsequia, eisque ut decet pios filios, parentant et oblationes peragunt.

Ejusmodi suo in maiores obsequio innumerōs et felices vitae annos sibi comparant; imperium aeternum asserunt, ingentia bona sibi accērsunt. Quae pēcūpīt bona imperator ea clarissimis Regulis imperii adjutoribus accepta etiam refert: illi sunt quorum virtute tot prospēra nactus est, in (majorum) splendorem successit et facilitatem integrām consecutus est.

O d e 9.

Advenit hospes, advenit hospes, albis equis vehitur, officiorum suorum observantissimus est; quis habet in comitatu sunt selecti et ornatissimi viri.

Advenit hospes, ad nos divertat, divertat: advenit hospes apud nos maneat, maneat; equos ejus alligamus; (neque eum sinimus abire).

Proficiscentem persecuimur et redire compellimus; qui sunt in ejus comitatu benigne excipimus. Vir est egregius, et beneficiis eum cumulatum volumnus.

O d e 10.

O quam magnus, quanta admiratione dignus imperator Ou-ouang quem nemo factis aequiparare potest! pacis laudibus vere fuit ornatus imperator Ou-ouang, qui posteris suis iter munivit (ad imperium). Successorem habuit ille imperatorem Ou-ouang, qui dynastiae Ing imperatorem debellavit, turbato imperio pacem asseruit, et ingentem gloriam sibi peperit.

CAPUT I. — ARTICULUS III.

Ode 1.

Ego parvulus, miseratione dignus in quantam familiæ meae calamitatem incidi! orbus maereo et derelictus lugeo. Ah! qui vixit admirandus pater meus ad mortem usque pietati erga parentes nihil defuit.

Jam ego in aedibus regiis; sive intrem, sive foras exeam; in admirandi avi mei, qui vixit, cogitatione usque sum defixus, et ego filiolus diu noctuque attenus mihi caveo et majorum nomen vereor.

O quanta admiratione digni sunt imperatores in quorum solium successi! eorum unquam oblivisci nefas esse existimo.

Ode 2.

Cum jam primum imperare incipiam, haec mea est cura, ut aliorum consilia exquiram, si quomodo possim parentis mei vestigiis insistere; sed heu! quam longe ab ejus virtute absum! eum assequi frustra conor. Ego in ejus virtutes succedere studeo, sed me ab ipso ubique et semper diversum doleo. Ego filiolus, ego infantulus, tot labores domesticos tantosque perferendo me prorsus imparem video. Quae ille in solio gessit, quae domi egit, sive parva, sive magna, ea omnia imitari curo, et parentis mei admirabilis beneficio me ipse praestabo incolumen, et imperii mei splendorum tuebor.

Ode 3.

Attende tibi, attende tibi, coelum enim perspicacissimum est, et longe perspicacissimum est. Ejus gratia et favor non est quid facile. Noli dicere coelum supra nos longe a nobis distare et altioribus altius esse. Adest tamen supra et infra. In rebus nostris, quotidie adest hic, et haec loca propius intuetur.

Ego puer infans, nullo ingenio, nulla solertia; sed ad studium virtutis ingredi quotidie conor, et ulterius in menses progredi studeo, atque ita paulatim sapientiam comparare et splendorem nomini meo addere potero. Vos autem imperii magnates, qui onus imperii in eum sustinetis, quae sunt virtutis oclenda, ea mihi palam facere ne dubitetis.

Ode 4.

Ego deterritus a malo quod imminet praecaveo; ego vespam non irrito, nec volo aculei ejus me pungentis dolorem mihi creari. Aviculam illam cerne, initio non est nisi avicula, sed postea assurgit volando et fit magna avis. Quos ingentes suscipio domesticos labores ferendovires non suppetunt. Circumfusae adhuc undique molestiae animum meum cruciant.

Ode 5.

Avellantur herbae, eradicentur arbores, tellus purgetur et ager aratro aptus fiet.

Homines numero mille bini et bini simul agrorum sata purgant, modo in agrorum interiori parte, modo in agrorum confiniis sarculando incumbunt.

Adest tibi agri dominus, ejus filius natu maximus et caeteri filii, cognatorum turba, adsunt homines operarii, homines adjutores, comedunt et comedentium juvat strepitum audire. Ibi praesto est obsequiosa uxor, et uxor's adest vir amantissimus. Aratri vomer acuitur, estque ab australi agro principium operis.

Variam sementem in terram mittunt et semina foecunda gemmas trudere incipiunt.

Pullulant germina, pingui succo tument et mature crescunt.

Quam laeta sunt et confertim crescunt, sata nostra quae sarriamus oportet.

Jam maturaes segetes metuntur et messorum adest ingens numerus. Vis magna frugum percipitur: collecta frumenta in acervos surgunt, horrea implentur. Sunt modiorum decem millia, centum millia, mille millia. Vinum et dulce vinum conficitur, quo avis nostris parentamus; aviarum memoriam renovamus et quascumque caerimonias peragimus.

Vino odorato (hospites excipimus) et regno addimus splendorem. Vinum pipere Tsiao conditum et suaveolens senioribus praebeimus, quo vires suas confirmare et senectutem suam recreare valeant.

Non sola est haec nostra regio quae tam feraces segetes percipiatur. Non hic primus est annus qui nobis tot frumenta advexerit, diu est ex quo his bonis fruimur.

O d e 6.

Vomeris dentem acute, aratrum parate; ab agro australi esto principium operis.

Varia semina terrae mandantur, et brevi vitalis et secunda sementis germina trudere incipit.

Nonnulli vos invisuri veniunt, et secum habent canistra et corbes in quibus milium et cibos asportaverunt.

Agricolae in capite textum ex palea levem pileum gerunt, et quod prae manibus tenent sarculo agrum sarriunt, et herbas Tou et Leao dictas nocentes avellunt.

Quibus rejectis herbis et in agro putrescentibus varii crescunt milii sata.

Jam messis falci apta est, et messorum strepitum juvat audire. Magnam vim frugum colligunt in acervos, quos in altos muros surgere diceret; sunt etiam similes pectinis; familia numerosior facta est, et in centum familias dividuntur.

Centum illae familiae numerosae furent, in illis mater et liberi quanta pace perseruuntur. Bos flavo corpore et nigro rostro jugulatur, illius est incurvum cornu. Vestigiis majorum insistunt, et ordo majorum (in parentalibus) servatur.

Ode 7.

In vestibus sericis et splendidis, solenni pileo Pien dicto, venerabundus et oris habitu ad modestiam composite aedium scalas ascendit. Oves et postea tauros visurus pergit. Vasa alia Naï, alia Tsee dicta perlustrat, nec non curva figura crateres. Dulce et optimum vinum adhibetur. Inconditæ voces minime audiuntur, nihil incuriose peragitur; atque ita felicitas et longa vita comparatur.

Ode 8.

O quam fortes regis erant militum copiae, sed tempori et rerum circumstantiis consulebat; cumque adhuc essent suspicosa tempora, nihil esse tentandum judicavit. Postquam dies favens illuxit, tunc fortissimo exercitui signum profectionis dedit, bellumque indixit. Quod habemus, illius est beneficium, illius industria et diligentia partum est. Qui in locum tuum successerunt, o Rex, te magistrum quem sequantur seligant oportet.

Ode 9.

Regnis omnibus pacem asseruerunt et quolibet anno secuta est magna annonae copia. Constans fuit et perpetuus coeli favor. Fortissimus imperator Ou-ouang fuit sapientibus viris praesidio, eorum ubique opera usus est, sic domum et familiam suam confirmavit, nomen quaesivit o quam illustre, coelorum nempe splendori aequandum; sic loco alterius rerum potitus regnavit.

Ode 10.

Quam diligentiam adhibuit imperator Ou-en-ouang, eam et ipse adhibere debeo. Publicae salutis studiosus ego, qui pacem imperii vindicavit, strenuum virum usque cogito, praeclara ejus merita celebro. Quantus fuit coeli favor erga gentem Tcheou inclytam; hoc profecto mente volvi et revolvi par est.

Ode 11.

Magnus imperator Tcheou montem arduum, qui parvo circuitu, alto tamen est jugo, et inter montes sacros altitudine sua insignes, Yo dictos, annumeratur, ascendit. Juxta fluvios placido fluentes cursu incedit; eo gentes undique confluxerunt et convenerunt; adeo coelum, genti Tcheou inclytae favet.

CAPUT 2.

DICTUM LOU-SONG,

SIVE

PARENTALES CANTUS REGNI LOU.

Ode 1.

Tergo et ventre obeso, proceri et pingues equi rure longe ab urbe aluntur. In illis equis, alii sunt atrato corpore et ventre albo, alii sunt rufo et albo colore, atro colore alii, alii subrufo, firmi et validi

illi quidem. Princeps autem is ille est, cujus vis ingenii nihil retardari possit nullisque finibus circumscribi, suntque ejus equi optimi.

Tergo et ventre obeso, proceri et pingues equi rure longe ab urbe aluntur, alii mixto crine, alii flavo et albo mixtoque colore, alii subrubro et subflavo colore insignes, alii leucophaei et subnigri, viribus praestant, apti qui curribus jungantur. Princeps autem is ille est, cujus animi fortitudo nullo labore vinci possit, indefessus est et tales equos habet.

Tergo et ventre obeso, proceri et pingues equi rure longe ab urbe aluntur, alii nigri et albis maculis distincti, cinereo corpore et atra juba alii, alii subrufo corpore et juba subflava, nigro corpore aliis albaque juba. Curribus juncti aequali gressu, ex ordine continuo procedunt. Princeps autem propositi tenax nullo yincitur fastidio; equi autem ejus veloces et impigri.

Tergo et ventre obeso, proceri et pingues equi rure longe ab urbe aluntur; alii sunt subalbo et mixto crine, alii mixto colore rubrum et album inter certante, albis cruribus alii, alii albis oculis. Curribus juncti quantis viribus valent. Princeps autem vir rectus nihil prave sentit; ejus autem equi quam belle incedunt.

O d e 2.

Sunt equi pingues et validi, sunt equi pingues et validi, qui curribus junguntur equi, pingues illi quidem et rufo colore insignes. A mane ad vesperam in aula regia adsunt (magnates), in aula regia adsunt quam splendidi, quam rerum periti. Turmatim volant aves Lou-see. (Qui eas aucupantur eorum personam invitati magnates agunt saltando) Has aves dices (in patrum aucupium) se volando proripere. Pulsatur tympanum, saltant convivae bene poti, et genio indulgent.

Sunt equi pingues et validi, sunt equi pingues et validi. Qui curribus junguntur equi sunt pingues et castrati. A mane ad vesperam in aula regia adsunt convivae, in aula regia adsunt et compotationes exercent. Quae turmatim convenient aves Lou se e eas volare diceret. Pulsatur tympanum, bene poti abeunt et uno animo laetantur.

Sunt pingues et validi equi, sunt pingues et validi equi; qui curribus junguntur equi pingues illi et partim nigro, partim ruso colore. A mane ad vesperam in aula regia adsunt convivae, adsunt in aula regia ibique epulantur. Nunc primum amplam et uberem annonae copiam percipimus. Viris probis abunde suppetit. Pars annonae filii et nepotibus servatur; sic inter se gaudent et laetantur.

Ode 5.

Gaudent et laetantur in palaestrae loco qui aquae canali in arcum diducto undique cingitur, ibi apium decerpitur. Huc advenit ditionis Lou rex et dominus, cuius vexilla cernere juvat, ventis ludibrium praebentia; tintinnabula suavem in modum circumsonant. Sive summi, sive infimi omnes ei sunt in comitatu.

Gaudent et laetantur in loco palaestrae aqua cincto; ibi herba Tsao colligitur. Huc advenit ditionis Lou dominus, cuius equi validi. Clare loquitur princeps ille, quam urbanis est moribus, quam suaviter ridet, in docendo quam lenis!

Gaudent et laetantur in loco palaestrae aqua cincto, ubi herba Mao decerpitur. Huc advenit ditionis Lou regulus et ibi compotationes exercet; quod habet dulce vinum senectam ab ipso usque arcet et ipsius juventutem

fovet; idque agit princeps ut quam terit virtutis viam hanc ipsam populi sequantur.

Ditionis Lou dominus quanto splendore princeps! vir ille quidem oris majestate et virtutis splendore insignis. Animum suum virtutibus excolere satagit, in moribus suis decorum diligentius spectat, et suis praeit exemplo, pacis et belli laudibus praestat. Avorum suorum splendore totus vel ipsis addit splendorem. In maiores suos pietatem sectatur, sic omnia huic prospera contingunt, et sibi ipse bona arcessit.

Lou ditionis dominus et rex, rerum prudens et peritus princeps animum suum ad virtutem informavit et diligenter excoluit. Gymnasio Pan-kong constructo, regionis Houai barbari sese ipsis subdidere legibus. Principis duces militum tigridis fortitudinem imitantur, et ex bello victores palaestrae locum et gymnasium adeunt, ibique offerunt et tradunt hostium amputatas aures (sinistras); de hostibus bello captis rite quaestionem habent judices, Kao-yo (antiqui hujus viri) exemplum sequuntur, et captivos in locum palaestrae vinctos sistunt.

Ingentibus copiis conflatus est exercitus, milites magnos animos gerunt viresque exerunt, in pugna pugnanda fortes sunt et strenui, regionem ad orientem, versus austrum positam purgant, quam fortes et expediti, modestiae memores nihil perturbate agunt, nihil insolenter se efferunt; pacis et concordiae inter se studiosi non lites movent, non rixantur, et (reduces) prae clara sua merita in loco palaestrae monent.

Militum arcus ex cornu elaborati firmi et rigidi, plures simul sagittae pernices eundo strident. Currus militares quam multi, qui post currus eunt, quam

impigri. Regionis Houai debellatis barbaris milites nihil secius ducis imperio obsequuntur. (Hujus bellicae expeditionis) Res fuit mature deliberata, certum fuit consilium; sic, regionis Houai barbari victi tandem et capti fuerunt.

Huc illuc agitant alas aves Hiao volando et in loci palaestrae nemus conveniunt, ubi moris nostris pascuntur. Regionis Houai barbari virtute nostra commoti, (culpam) agnoscentes, benevolentiam victoris captaturi veniunt, cui munera offerant, gemmas scilicet, magnas testudines, ebur nec non vim magnam auri ex australibus fodinis eruti.

Ode 4.

(Principis nostri avorum memoriae dicata adyta)
 Aedes mundae et vastae, tibi altum regnat silentium, firmitate sua stantes, quam magnifica sunt; quam splendidae! magno certe honore digna est mulier inlyta Kiang-yuen, cujus virtus sincera nihil pravi habuit admistum, quae summi rerum domini et dominatoris beneficio, nullo infortunio, nullo labore, et mulierum pariendi tempore expleto, sine dolore peperit: cujus natus est (celeberrimus) Heou-tsi ad quem ab alto prospera omnia devenerunt, duplicitis milii Chou et Tsí dicti una et altera intra annum messis, nec non pisorum et melanpyri, sive tritici atri, una et altera messis; sic ille inferioris ordinis regnum obtinuit. Populos rem agrariam docuit; variis frugibus colendis operam dari curavit; frumenta illa, unum Tsí dicitur, alterum Chou, tertia est oriza; quartum est milium nigrum. Inferioris ordinis ditionem obtinuit, et in magni Yu officium successit.

Tai-otian^g princeps dignus est Heou-tsi principis nepos qui (Tai-otian^g) ad austrum montis Ki sedem fixit, hoc fuit primum vulnus quod dynastiae Ch'ang accepit; deinde vero Ouen-outang et Ououang principis Tai-ouang successores: cœli favoris metam ultimam assecuti sunt in campis Mou-ye dictis *), quo iter direxerunt. Jam macte animo; clarissime princeps, noli alienum a fide data induere animum, noli variis curis distrahi, adest tibi summus rerum dominus et dominator; quibus dictis dynastiae Ch'ang fusus est exercitus, et omnium fuerunt præclarata merita. Sic autem imperator (Tching-ouang) ad patrum suum (Tcheou-kong): omni patrue; qui es mihi in patrem, ego filium tuum natu maximum ditionis. Lox regulum de titulo Heou esse jubeo, regionis tuae fines longius proferri volo, ut imperium Tcheou in te tuisque praesidium habeat suum.

Ita ferebat imperatoris voluntas, ut princeps Lou-kong **) in plaga orientali titulo Heou gauderet, qui imperator montes et fluvios attribuit, fundos et agros cum urbibus dedit. Principis Tcheou-kong nepos, principis Tchouang-kong filius vexillis draconis insignitis ex ordine dispositis ad sacrificium pergit faciendum, curvum lora numero sex mollia et flexibilia. Verno et autumno tempore sedulam dat operam (ritibus solennibus peragendis); et in sacrificiis nihil peccat. Qui his ritibus colitur summus est rerum dominus et Rex, qui per se regnat; qui secundario colitur est princeps Heou-tsi; unde familia Tcheou suam trahit originem; sacrificii victima est subrubro colore

*) Vide III, 1, 2.

**) Qui fuit regni Lou primus regulus, scilicet princeps Pe-king.

taurus. Probatur et acceptus est qui redditur honor; prospera multa descendunt. Clarissimus Tcheou-kong augustus avus tuus tibi, o princeps, multa bona accerset.

Ad solennes ritus Tchang dictos tempore autuminali peragendos, aestivo tempore paratur mire ornatus et alligatis cornibus unus et alter taurus; unus est albo, alter subrubro colore; implentur crateres in bovis formam elaborati. Detractis pilis carnes frustatim concisaæ in aqua decoquuntur, ut fiat jusculum. Vasa Pien, Teou, Ta, Fang dicta munda sunt; saltatio Ouan dicta exercetur quam belle! pii nepotes laetantur. Sed nomen tuum, o princeps, illustre fit et fertur in sidera. Felix vita tua in multos producitur annos. Princeps ille regionis ad orientem positae columen; regnum Lou (avitum) aeternum praestat, hoc servat incolumem, a quo perniciem procul arcet; hoc pacatum tuetur, a quo rerum perturbationes terroresque pellit. Tribus aetatis probatus est, vitamque suam montibus et collibus, qui perpetuo stant, adaequabit.

Principi sunt currus (militares) numero mille; rubro sunt colore ornamenta appensa (hastarum et lancearum hastili). Viridi sunt colore funes (quibus arcus circumligantur). Duas lanceas et duos arcus (militum quisque habet). Principi sunt triginta millia peditum; magnifice ornatur galea, cui imponitur rubrum sericum. Peditum militum numerosus exercitus contra barbaros Yong et barbaros Ti dictos, contra eos qui regionem King-choui incolunt, nec barbarorum quisquam nobis resistere audet. (Princeps invicte) Nomen tuum illustre est, et in astra affertur. Vivas, aeternum vivas, beatus et ditissimus vivas. Canos tuos et humeros graves annis et senio incurvos videoas. Aetas gran-

daeva, et vires corporis et ingenii firmæ in te pariter certent; sis longævus, sis magnus; octogenarius quinquagenarii sis viribus; immo cum undecim millia annorum vixeris, felix adhuc tua sit viridis crudaque senectus.

Quam eminet mons Tai-ch'an ad quem ex regno Lou patet prospectus. Regni hujus ditio montes Houei et Mong circumplectilur, nec non remoti orientis regiones et quae mari adjacent regna hac ditione continentur. Regionis Houai orientalis barbari venerunt et sese regno Lou subdiderunt; neque eorum quisquam principis imperium detractare audet. Haec est Regis Lou laus pæclaræ.

Imperio suo princeps noster fovet montes Fou et Y dictos, et quidquid ambit regio Siu, ad mare usque pertingentia regna ipsius parent legibus. Regionis Houai barbari et alii sive ad orientem, sive ad austrum, sive ad orientem versus austrum degentes illi quotquot sunt ipsius detrectare imperium minime audent. Gentes illæ sunt ipsius juris, ipsiusque arbitrio reguntur.

Goelum tanto principi mercedem meritorum tribuat precamur; huic felicitatem praestet nullo malo admistam, multos et felices vitae annos regnare det, quo diutius regnum Lou servetur incolumente; det principi nostro in Tchang regno, in regno Hiu sedem figere suam, et quae Tcheou-kong obtinuit avita regna amissa recipere: interea princeps noster felices et laetitiae plenos dies suos agat precamur; uxore proba et longaeva matre gaudeat, eximios ministros et regni præfectos bonorum studiosos habeat, multa regna ipsius pareant legibus, dumque regnum innumera percipit bona, Rex

senior cam canuerit suos adhuc quos olim puer habebat firmos dentes habeat.

In monte Tsou-lae pini, in monte Sin-fou cappressi caeduntur, quarum mensuram ineunt et mensura est unius Sun (octo pedum) vel est unius pedis. Pinæ tigilla, novarum aedium tecta spissa sunt ligna. Quod recens surgit aedificium, avorum memoriae sacrum, hujus pars posterior Lou-tsin dicta quam ampla construitur. Novæ parentalium aedes quam altae, quam eximiae. Viri primarii, qui est de nomine Hisse cura totum aedificium assurgit quanta longitudine, quanta magnitudine conspicuum; sic populorum omnium votis fit satis.

CAPUT 5. DICTUM CHANG-SONG

PARENTALES CANTUS DYNASTIAE CHANG.

Ode 1.

O quam multi sunt (qui hic adsunt musici)! aurita Tympana nostra Tao dicta collocantur ex ordine, pulsantur Tympana, et sonos edunt quam suaves quam modulatos, quibus sonis musicis clarissimi avi nostri animum recreare maxime vellem.

Ego (imperatoris Tching)-tang nepos musicum concentum fieri jubeo, ut avi mei memoriam excitem: (ejusmodi vocum concentu) pacatus fit animus meus, et promptior est ad avi mei speciem e vivo expressare animo fingendam. Aurita tympana reboant sonis continuis; clarescit autem fistularum sonus, temperate et modulate fistulis canitur. Cum King instrumento optime concordat caetera musica, hujusque soni illitus so-

num bene excipiunt. Clarissimi et maximi Tching-tang imperatoris nōpotem, quis non admiretur! hic (loquendo) vocis suae dulcibus sonis mirabiles sui amores excitabat.

Campanarum et tympanorum sonos quam juvat audire! saltationem Ouan dictam modulatam et ex ordine compositam quam juvat videre! adsunt mihi optimi hospites, nonne et ipsi laetitia exultant?

Quae ab omni aevo nobis tradita sunt, quae antiquitus majores nostri nobis reliquerunt doctrinae monumenta, gesta eorum ego a mane ad vesperam vereor, et attentius cogito, et publicam rem administrans hanc vitae normam diligentius sequor.

Quos peragimus parentalium ritus ah si majores nostri acceptos haberent! ego sum (imperatoris Tching)-tang nepos qui his officiis defungor.

O d e 2.

Clarissimus avus o quam beatus est! ejus felicitas quam constans et perpetua; nullis finibus definita felicitas ipsius est merces et praemium. Tu ejusdem felicitatis in parjem vel ipse venisti.

Purum funditur vinum, mihique datur speciem hujus viri e vivo expressam animo fingere. Adest jusculum diligenter conditum; nos autem animum collegimus et tranquilla mente haec parentalium officia aggredimur; dumque avi nostri memoriam excitamus, favemus linguis et verbis contendere nefas esse ducimus; sic multos et felices vitae annos et mercedem infinitam speramus.

Circumligatum rotarum axem et depictas quadrigas aspexisse juvat; quibus instruuntur octo tintinnabulis,

eorum sonos audivisse juvat. Adveniunt et suam nobis praestant operam. Ingens est erga me coeli favor, et munificentissima erga me ejusdem benignitas. Uberi-
mam messem annonamque feracem coelum nobis con-
cessit, et sacrificia nostra accepta habet nobisque felici-
tatem nullis finibus definitam largietur.

Atque utinam quos jam perago ritus, ii accepti et probati sint; ego enim (imperatoris Tching)-tang nepos his officiis defungor.

Ode 3.

Coeli mandato factum est, ut nigra avi (hirundine) volando delapsa, gentis Chang inclytæ auctor nasce-
retur; in regione In dicta habitavit ille, quae vasta et ampla est regio. Summus rerum dominus et dominator olim voluit fortissimum virum (Tching)-tang orbi terrarum et ultimis terrae finibus jura dare.

Quod mandatum principibus denuntiatum fuit, sic (provincias) omnes numero novem ille obtinuit. Dyna-
stiae Chang priscus imperator cœlo jubente imperium nullo suo periculo obtinuit, et illa avi prospera ad Ou-
ting nepotem pertinent.

Ou-ting nepos tanto avo dignus est, et alter Ou-
ouang (sive Tching-tang) merito dicitur. Adsunt decem currus cum suis vexillis draconis insignitis: due genera milii offeruntur.

In mille stadiorum regno, (quae est imperatoris peculiariis ditio) et in regni hujus populos juvat sedem suiam fixisse; sed totum imperium quatuor maria ter-
minant.

Quas gentes quatuor maria comprehendunt, illae (obsequium suum testificaturae) convenerunt, turmatim venerunt. Regio King (ubi urbs regia) tota fluviis cingitur. Gens In inclita, coelo jubente, imperium obtinuit, omnia pro votis habuit, et prospera quaeque sortitur.

Ode 4.

Qui fuit generis Chang incliti auctor, ille in primis altissima prudentia praestabat; quae illi faverent jamdiu apparuerant fausta omnia. Fuit aquarum magnum diluvium, quod curavit magnus Yu et terras depresso aquis liberavit; tunc invaluit (imperium sinense) et ingentia exterorum regna pro limitibus habuit; magna quoque factum est ambitu; in hoc ingenti terrarum tractu occurrit potens familia Yeou-jong dicta, ex qua fuit puella, quam summus rerum dominus et dominator hanc esse constituit, unde generis Chang incliti auctor nasceretur.

(Qui hac muliere natus est) Huen-ouang princeps publicam rem forti animo administravit. Regno preepositus sive parvo sive magno, eo gentes liberos aditus habere et commeare voluit; rationis leges secutus, nihil ultra modum agere solitus, suos clementer tractans, suorum sibi animos devinxit et ipsos sibi monigeros esse aspexit. (Hujus nepos fuit) Siang-tou cuius animi fortitudine et nominis splendore omnia ultra mare composita sunt, et ordini redditia.

Summi rerum domini et dominatoris mandata violare nefas esse ducebant (generis Chang incliti principes); atque ita cum (principis Tching) tang incidissent tempora, quae maxime faverent, tunc nec mora natus est (dictus princeps Tching) tang. Prin-

cipis hujns religio major in dies ad coelos usque ferebatur, magis magisque elucebat; cumque princeps ille summum rerum dominum et dominatorem summa religione coleret, hoc summum dominum commovit, ut principem illum novem provinciis dominum et vitae magistrum praeponeret.

(Factus imperator) Gemmas et parvas et magnas (in tributum) accepit. Parvis regnis nodos sericos (vexillo) appendere licuit. Coeli beneficiis cumulatus (novus imperator) nihil praepropere, nihil tamen incuriose egit; nihil severe, nihil tamen remisso; in rebus imperii tractandis magno et exoelso animo, sic prospera omnia nactus est.

Imperii regna sive parva sive magna huic vectigal pendebant; vastumque et potens, cui dominabatur, imperium. Coeli favore tutus fortitudinis suae specimina ubique dedit. Sine strepitu, immotus, intrepidus, impavidus bonis omnibus cumulatus fuit.

Fortissimus Ou-ouang (Tching-tang scilicet) vexilla sua defigit, re mature deliberata securim accipit, furit ille quasi ignis vehemens; quis nobis, inquit obsistere ausit? Tria radici insunt germina, quae ille non sinit radicem fovere. In novem provinciis rebus cōpositis, regno Ouei et regno Kou debellatis, ad regnum Kouen-ou et dynastiae Hia (imperatorem) Kie devenit.

Quae antea fuerat mediis seculis, res erat plena aleae, et omnia tunc metuenda erant; sed quia dignus fuit coeli filius, dignusque imperio, coelum illi dedit fidelem imperii administrum; qui administer de titulo Kouo-hing omnino fuit imperatori Chang (i. e. imperatori Tching-tang) praesidio et auxilio.

Ode 5.

Ille In (sive Chang) imperator fortis et strenuus vires exerit suas et contra regnum King-tchou dicit exercitum; in locum plenum aleae, imperterritus pro-rumpit et regni King-(tchou) incolas convocat; quod res ibi compositae sint, hoc (imperatoris Tching)-tang nepos virtute sua praestitit.

(Sic autem imperator ad King-tchou editio nis regulum:) Tu in regione australi, ubi tuum King-tchou regnum positum est, me auspice regnas: olim imperante Tching-tang, ab occidentalibus barbaris usque, nemo rex erat, quin imperatorem adiret munera sua oblaturus, ut obsequium suum testaretur, et clientelam suam profiteretur; nemo hoc detrectare officium audebat: haec est a dynastiae Chang imperatoribus sancita lex, quam violare nefas.

Sic fert coeli mandatum: varii in imperio reguli, quas magnus Yu curavit terras, ibi sedem regni habent et debent singulis annis negotiorum causa imperatorem convenire: nihil est ut arbitror, quod mihi succenseas meque accuses: rei agrariae diligentem curam habeo.

Coeli mandata, coeli voluntas immotescit (per populum qui hujus est quasi interpres), sic populum vereri debemus. Si nihil peccet, si nihil temere et inconsulto agat, si desidiae et otio se dedere non audeat (imperator), coelum favet iinperio quod plurimis bonis cumulat.

Imperatoris Chang urbs regia quam bene morata, quam bene constituta civitas, est ubique pro exemplo et norma quam sequantur; magnum est et illustre illius nomen. Qui ibi est imperator plenus majestate, summo

ingenio et intelligentia praestantissimus: aetate pro-
vectiore sine molestia vivit. Pax summa qua fruitur
postoris nostris salutem et incolumitatem asserit.

Mons ille King dictus concenditur et quae ibi sunt
pini et cupressi, recta ligna cæduntur; transvehuntur
illa, dimensa resecantur et complanantur, fiunt ex pino
ligna longa et multa magnaque antipagmenta portarum.
Aedium parentalium pars posterior opere completur, ibi
summae quietis et alti silentii sedes.

GENES.

NOTAE IN LIBRUM CHI-KING.

PARS I.

CAPUT 1.

T CHEOU-NAN.

Cum princeps Ouen-Ouang in regionem Fong provinciae Chen-si territorii Si-gan-fou, ex monte Ki-chan ejusdem provinciae territorii Fong-tsiang-fou (anno ante Christum 1137) migravisset, regionem ad montis Ki-chan austrum positam, patrum suorum antiquam ditionem, in duas partes distribuit, quas principi filio suo Tcheou-kong et principi Chao-kong regendas attribuit, quarum mores in partis I. libri Chi-king duobus primis capitibus describuntur; et capitis 1. titulus est Tcheou-nan, 2. Chao-nan.

Capitis 1. Tcheou-nan carmina collecta primum fuisse dicuntur a principe Tcheou-kong, ut coram imperatore canerentur.

NOTAE IN Odes 1.

Odes argumentum conjicitur esse epithalamium principis puellae, quam Ouen-ouang filiam suscepit ab uxore sua regina Taï-see.

Tsu-kiou appellatur etiam Ouang-tsu, similis est anatis, reperitur in fluvii Kiang et Houai. Hanc avim jura conjugalia novisse diceres, et mas foeminae mari fidem datam semper servare dicitur.

Vir sapiens est princeps Ouen-ouang.

Hing-tsai planta in ima aqua crescit, et extat ex aqua, sursum viridanti, deorsum albenti est colore;

hujus folia rotunda violaceo colore duobus et amplius digitis lata, hujus caulis bifida et bisulca.

Kin et **Che** instrumenta musica, illud quinque, aliquando septem fidibus instruitur; hoc autem viginti et quinque fidibus constat. Quisque litteratus etiam nunc suum **Kin** habet, quo canere didicit. **Kin** est lyra, quae lyrae Apollinis speciem quandam praesertim.

Campana et **tympanum** etiamnum apud sinas inter musica instrumenta annumerantur, et in conuentibus musicis adhibentur.

Ode 2.

Nupta puella domum paternam cogitat.

Hic mos usque adhuc viguit, ut nupta post certum quoddam tempus in domum paternam redeat; ubi ad tempus manet seorsum a viro suo.

Planta **Ko** unde tela **Ko**-pou quam ab omni aevo Sinae ab imperatore ad plebem infimam aestate induunt, est species hederae circa pinos et cupressos, cuius folia trifida, vel species viminis humi serpens, folio tenui et oblongo, cuius radix est comestibilis; flos ebrietatem depellit, propagines aqua coctae et maceratae in fila deducuntur firma quidem, ex quibus texta tela aestivos arcit calores; quae tenui et flavo filo pluris aestimatur, et sordida lavatur. Hujus plantae species est silvestris, cuius succus venenosus.

Hoang-niao sive crocea avis, quia corpore croceo; pennas autem habet viridi, vel partim nigro, partim flavo colore; vulgo appellatur **Hoang-tsio**; est passeris magnitudine, dulcissime cantat, mas et foemina simul volant, octava luna jam cantare desinit.

O d e 3.

Hujus odae argumentum legenti per se patet.

Huen aliter Tsang-eull aut Si-eull aut Chou-fou-lae, varia enim nomina sortitur, vino confibedo est usui; in acervum et in modum patinae crescit, hujus folia muris articulam imitantur, spines habet et fructus ziziphi similes, pluris fit, estque una ex vulnerariis.

Aliquis: quis ille scit nescitur. Coniiciunt illum esse Quen-ouang. See, est bos silvester, uno cornu, subviridi colore et mille librarum pondo, hujus cornu spisso et rigido utebantur in loricam.

O d e 4.

Regina Tai-see principis Ouen-ouang uxor celebratur.

Mons Nan-chan in territorio Kouei-tche oufou ad boream fluvii Kiang, in limitibus provinciarum Ho-nan et See-tchouen.

Ko-læi est planta Ko vid. not. in od. 2.

Quæ Reginae Tai-see adstabant matronae gratulantur dominam præclaris laudibus ornatam.

O d e 5.

Argumentum idem quod supra, et Reginæ Tai-see multos nepotes precantur.

Tchong-see est species locustæ quæ cruribus ciet strepitum, Kouo-kouo vulgo appellatur, 99 ova uno partu gignit.

O d e 6.

Jam describuntur mores regionis quam princeps Ouen-ouang principi Tcheou-kong pater filio attribuit, laudanturque quod in familia quavis pax et ordo regnet.

Hic dicitur imperante familia Tcheou in more

positum fuisse, ut cum arbor persica florescere inciperet, tunc contraherentur nuptiae.

O d e . 7.

Imperatōr et Reguli ter intra annum ibant venatum. Prima venatio erat pro caerimonijs et sacrificiis. Secunda pro hospitibus excipiendis. Tertia pro proprio victu. Princeps qui venationē negligenter vituperabatur; sed in venatione leges erant servanda; vel imperatori ipsi non licebat feras in unum locum turmatim coactas circumire, nec licebat regulo turmae ferarum retia tendere, ferarum pullos, feram foetam occidere, avium ova capere non licebat. Aves in nido et ferae in cubili sue a venatoribus securae manebant. Venatione maxime exercebantur milites. (Ita liber Li-ki classicus, ita tetrabiblion Sinicum).

Principi nostro Kong-Heou; his verbis innuitur Ouen-ouang. Kong-heou est titulus reguli. Scutum Sinice Kan non est nisi species souti in acumen desinens et in latum extensa.

Liber Tsin-ouen-kien dicit scutum et lanceam inventa fuisse a Fou-hi; in scuto in quod manus intromittebantur depingi solitum fuisse caput animalis; dicit scutum plerumque fuisse figura rotunda, quae figura eadem est, qua depingitur scutum in Europa, et eadem qua nunc utuntur Sinae. Hodiernum scutum Sinense est ex vimine textum et pictum.

O d e . 8.

Herba Feeu-y vulgo Tcheutsien est plantago quae aqua fervente coquitur et comeditur a Sinis.

Quid sibi velint illae mulieres hanc plantam colligendo nescitur. Sunt qui dicunt hanc plantam adjuvare mulieres parturientes. Sed quomodo nesciunt plantaginem multo et optimo esse usui?

Ode 9.

Castitas mulierum commendatur.

Fluvii Han et Kiang et in ode sequenti amnis You suum nomen etiamnum retinient. Fluvius Han in Kiang confluit in provincia Hou-quang.

Ode 10.

Amor conjugalis commendatur.

Amnis You provinciam Ho-nan alluit, et confluit in fluvium Houai.

Vixum sapientem, maritum suum scilicet:

Fang piscis corpore piano et gracili, parvis squamis, imbellis viribus, quando defatigatus est, hujus cauda, quae alba est, rubescit. Hujus caro optime sapore; ore est in se recurvo.

Regis scilicet Tcheou-ouang imperatoris suorum tyranni.

Parens noster scilicet Ouen-ouang princeps optimus, in cuius spe conquiescebat populi. Tunc temporis Ouen-ouang duas tertias partes imperii sibi addictas habebat; volebat tamen, ut sui suam imperatori darent operam.

In 11.

Ki-ling habet, si Sinas audias, damae corpus, ovis caput, bovis caudam, equi crura, bevis calcem, unum cornu cuius extremum carneum, corpus squammeum. Tempore imperatoris Yong-Tching provinciae Chan-tong prorex imperatori gratulatus est natum Ki-ling, cuius fit descriptio aliquantum dissimilis hujus. Corpus Ki-ling quinque coloribus distinguitur, 12 pedibus altum est, cum graditur; herbis proterendis aut insectis laedendis parcit, cornu suo animalia non petit.

Principis Ouen-ouang tres filii commemorantur; nempe Pe-y-kao primogenitus exhaeres, alter Ou-ouang haeres, qui fuit imperator, tertius Tcheou-kong vir celeberrimus, de quo multa inferius.

NOTAE IN CAP. 2. (CHAO-NAN).

Ode 1.

Chao-kong princeps fuit egregius, de quo multa inferius. Regionis quae ipsa a principe Ouen-ouang attributa fuit mores jam describuntur.

Avis Kieou est turtur, aut species turturis, similis est palumbis, cuius cauda subviridi colore, clamosa avis et ignava.

Curribus jungabantur equi et currum ducere honori ducebatur; ars enim illa inter artes liberales annumerabatur. Auriga in curru sedebat medio, alii, vel ipse imperator, ad latus. Altus erat currus quem ope corii conscendebant. Currus militaris sine fastigio apertus erat. Qui jungabantur equi non bini et bini, sed omnes directo in transversum ordine ibant.

Pica bono omni^ene avis habetur. Hanc domi suis videre et cantantem audire amant Sinae; et hujus cantum fausta portenderet credunt Sinae infideles.

Ode 2. in 2. emendata.

Hanc odon^e alii aliter interpretantur.

Herba Fan est genus absinthii sylvestris, vulgo Pe-hao-tsee, subalba et odorifera. Sunt qui dicant eam aptam esse alendis bombicibus.

Aula majorum. Vox Sinica in textu est aquivoca, quam alii interpretantur aedem, quae alendis bombicibus addicta erat; dicunt enim mulieres principes olim bombicibus alendis dedisse operam.

Ode 3 et 4.
His duabus amor conjugalis celebratur.

Planta **Hue** est montana, quae prius producit alatum stipitem sine foliis et in ejus vertice tuberculum magnitudine infantilis pugni; ante quam prostulerit folia, hujus radix evellitur et comeditur, aut succo extracto in farinam conteritur et adhibetur tempore caritatis annonae. Pro variis tempestatibus anni varias patitur mutationes; dicitur etiam **Ouei**.

Herba **Ping** vulgo **Fou-ping** est aquatilis, quemadmodum herba **Tsao** vulgo **Tsu-tsao**; quarum quae sit virtus non dicitur.

Domus Sinenses ab omni aevo ita posita sunt ut respiciant austrum; ab omni etiam antiquitate Sinenses ad angulum domi qui versus austrum est occidente positus est praecipue attenderint, hujus catisam vaticinetur qui velit.

In 5.

Hac ode celebratur princeps **Chao-kong** qui suorum sibi animos devinxerat. Dicitur princeps ille sub arbore sedere solitus fuisse, et ibi suorum lites dijudicare; sic principis sui amantissimi meminerunt et hanc arborem laedere timebant.

Tang-li species pyri cuius fructus parvi, quando albescunt dulci sunt sapore; cum rubescant acido sunt gustu.

Chao-pe est princeps **Chao-kong** qui titulo **Pa** co honestatus fuerat. Ultra aulae imperatoris territorium, quod unum erat ex novem **Tcheou** sive una ex novem provinciis imperii, erant octo alia **Tcheou** et varia parva regna suo queaque Regulo subjacentia. Reguli illi alio titulo insigniti; quinque regna praeter cujusvis regni regulos peculiares regulum alium habebant et ducem

communem titulo Tchang designatum. Decem regna sub uno duce comitini, qui erat de titulo Choui triginta regna sub uno duce qui erat de titulo Tching. Tres regna unam provinciam conficiebant dictam Tcheou sub uno duce qui titulo Pe gaudebat. Octo Pe principes ab uno duce qui erat de titulo Lao pendebant et ille Lao ab imperatore proxime pendebat. (Ita liber Li-ki.)

Principes autem Tcheou-kong et Chao-kong extra ordinem dignitate Pe fuerunt cohortestati; ita ut ambo regerent omnes regulos imperii. Tcheou-kong ad ortum provinciae Chen-si (id est ad ortum urbis regiae in Chen-si, item id est ad occasum ejusdem urbis Fong dictae) jura dabat, et Chao-kong ad occasum ejusdem provinciae: (ita interpretes).

Ode 6.

Hac ode innuitur mores opera principum Ou-ouang et Chao-kong correctos fuisse et nuptiarum celebrandarum formam legitimam invectam fuisse; mores enim pessimo imperatoris Tchedou ouang exemplo pessimum ivabant.

De sponsalibus et matrimonio ineundo sic legitur in libro Li-ki: Nuptiarum conciliator ad juvenis, quem in sponsum depositum, aut nuptiarum conciliatrix ad puellae, quam in sponsam volunt, domum se consert; ille patrem, haec matrem monet, qui si annuerint, utrumque munera mittuntur, quae si utrumque accipientur, rata sunt sponsalia, nec iam possunt rescindi; statque firmatus quam apud nos. Factis sponsalibus non licet sponso sponsae domum adire. Sponsa autem in signum sponsarum capillos suos supra caput collectos gerit. Quando matrimonium celebrandum est, sponsus sponsae obviavit, quam domum suam deducit; nec tantum celebrantur nuptiae, nisi post tres menses, interim

sponsi thora separati manent; adventante nuptiis, dicto die sponsi jejunium servant, animum purgant, sumunt ad coeleste auxilium impetrandum. Scribitur instrumentum authenticum matrimonii, invitantur cognati et omnes conveniunt in aulam majorum et ibi peraguntur statu ritus etc. qui ritus antiqui non multum ab ludunt ab hodiernis. Nunc matrimonii ritus est quod sponsus habat primum et postea sponsa in eodem poculo vinum quod sponsus praegustavit bibat. De eodem agnomine non possunt matrimonio conjungi; haec lex est ab omni aevo in Sina. Concubina etiam et vir debent secundum librum laudatum Li-ki esse de alio agnomine; fuit autem semper multum discriminis inter liberos ab uxore et liberos a concubina susceptos.

Ode 7.

Aula principis Ouen-ouang celebratur qui aulicos suos humane tractabat, nec tamen eos luxu diffluere sinebat.

Varia fuit ratio vestium pro variis dynastiis; et in palatio etiamnum est apotheca ubi asservantur vesteis alias et aliae quas antiqui Sinae induerunt. Vestitus rationem solius erat imperatoris constituere. Praefectus erat qui vestium formae a legibus constitutae invigilaret. Suus erat vestibus color, sua erant ornamenta praescripta et varia pro varia cuiusque vitae conditione.

Imperatoris vesteis draconum figuris acu pictis distinctae, regulum albo et nigro mixto colore, magnatum titulo Tai-fou nigro et viridi mixto colore, litteratorum titulo Chi veste extimae violaceo et intimae roseo colore. Imperator pro diadema gerebat pileum variegato colore, et ex pileo in circuitu pendebant fasciolae numero duodecim, et fasciolis annexi erant uniones et gemmae; Regulorum diadema novem tantum

fasciolis, magnatum Tai-sou pileus septem aut quinque fasciolis. Pileo imponebantur flocci serici. Non licet bat nisi regulis vestes habere acu pictas. Vestes petticeas ab ultima antiquitate fuerunt in Sina tempore hiberno. Zonis quibus adaptabant uniones et geminis cingebantur.

Variae etiam erant vestes pro variis temporibus et negotiis; tempore sacrificii imperator induebat vestes, quae coelum et coeli sidera repraesentabant; in ipsius pileo plantae et arbores depictae erant. Tempore calamitatis magnates tela induebantur, pileum ex tela alba gerebant, calceos ex corio; impexis capillis et unguibus decurtatis incedebant.

Tempore luctus vestes pro vario luctu variae. In remoto consanguinitatis gradu satis erat caput cingere tela alba: Induebantur sericis quibus intrinsecus assuebatur pannus flavus cum limbo subrubro; zona erat ex tela, capilli colligebantur in capitibus vertice fune colligati. Auribus obversabantur laminae cerneae etc. In magno luctu vestes ex tela cannabina alba, calceos ex palea induebant, incomitis capillis et baculo innixi incedebant. (Ita liber Li-ki.)

Ode 8.

Mulier inducitur virum suum laudans rebus imperii impigre vacantem cujus desiderio tenetur.

Ode 9.

Hac ode inducitur puella nubere cogitans et impuro amori se dedere renuens.

Mæi unde fructus So-an-mæi, quo aestate uluntur ad liquorem concinnandum refrigerativum, omnino corrosivus. Arbor flores profert albos et fructus similes mali armeniaci aut pruhi.

O d e 10.

Exempla Taï-see reginae uxoris Ouen-ouang nobiles matrenae servas stias benigne tractabant; et in hac oda inducuntur puellae quae impigre dominae suaे adstant.